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Start för skidutflykt från Skidfrämjandets turiststation den 1 april 1929. R. H öök, foto. 

Skidlöpning i Riksgränsfjällen. 

Några tankar och minnen 
av ROBERT HÖÖK. 

kidlöpning i Riksgräns-fjällen är för de lapp,.. 
ländska malmfältens invånare och särskilt för 
Kiruna-borna en sedan många år känd och 
erkänd sensation. Men först sedan Skid,.. 
främjandets outtröttlige ordförande, överste 

·
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• . Ivar Holmquist, blivit knuten till Norrbotten 
såsom chef för Norrbottens regemente och genom hans ini,.. 
tiativ Skidfrämjandets turiststation i Riksgränsen kommit till 
stånd, kan man säga, att denna sensation blivit tillgänglig 
för en större allmänhet. Häremot invändes måhända, att 
resan t. ex. från Stockholm upp till Riksgränsen är så lång 
och besvärlig. Detta är emellertid ej sanning, åtminstone 
vad besvärligheten beträffar. Personer, som ofta i sitt ar..
bete behöva färdas denna väg, betrakta tvärt om dessa re..
sor som verkliga rekreationsdagar. Man har ju bara att 
kliva in i järnvägsvagnen i Stockholm, och där "bor'' man 
sedan hela tiden, tills man kommit till slutpunkten för resan. 
Således inga besvärliga och enerverande tågombyten, pass,.. 
visitationer o. d., och ändock har stockholmaren, då han 
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kommer till Riksgränsen, färdats ungefär lika lång väg, som 
om han åt motsatt håll förflyttat sig till Wien. 

Andra säga kanske, att de ej stått på skidor på länge, och 
förstå därför inte, vad de skola ha :att göra i Riksgränsen, 
där det ej finns några promenadvägar utan nästan hela året 
runt ,bara djupa snödrivor att plumsa i. Härtill vill jag säga, 
att personer av ,denna kategori från södra Sverige, vana vid 
stillasittande arbete ' 

faktiskt kommit till Riksgränsen 1ned 
' 

skidor och 
' 

övriga mobilier och - mycket skeptiska mot sig 
själva - givit sig iväg på sina skidor. I ·början har det 
kanske varit litet jobbigt, men efter några dagar ha de gjort 
skidutflykter på 2 å 3 n1il. Värre är det ej. Och för dem 
har besöket i Riksgränsen förvisso varit en verklig upp..
levelse! 

Men, säga en del personer, skidor kan man ju åka vid 
Fiskartorpet, vid Hindås, i Dalarna, vid Åre m. fl. ställen. 
Det är sant, att det är möjli�t, så vitt eller så länge där 
finns snö. Men när snön är slut på dessa platser, kan man 
ännu lång tid hålla på med skidsporten vid Riksgrä�sen, ty 
där f i n n  s verkliqen snö! Riksqränsen ligqer nämliqen i 
ett av Sveri�es största nederbördsområden, där snötillqång
en fortfarande är riklig, när de flesta andra platser i Sverige 
prunka i vårens blomster-skrud, ja ännu, när .syrenerna blom
ma i Stockholmstrakten. · Denna snö ligger här hårt packad 
av vinterstormarna, så att den ännu vid snösmältningen 
vanliqen bär utan skidor, och med lämplig vallning ger den · 
därvid ännu ett hyggligt �lid. Man behöver således ej ri
skera att vid Riksgränsen få gå och plumsa i snö till ·l<näna, 
såson1 vanligen är -fallet på andra platser, o·m man en tö
väder,sda-g ger sig ut på skidor, i vilket ·fall "skidåkningen" 
ej blir någon åkning och ej heller något nöje. · 

Om man vidare betänker, att från och med vårdagjäm..
ningen dagen här uppe ökar på nattens beJ<.ostnad med 
sådan hastig het, att •man i slutet av maj har ständig 
dag, förstår man, att skidlöpningen här om våren kan 
för.siggå under rikligare soltil]gång än på sydligare br.edd,.. 
grader, och vilken massa energi en uttröttad stackare 
här kan utvinna ur solen på kort tid är således lätt att inse. 

Härtill kommer, att Riksgränsen ligger inom själva fjäll,.. 
området, ooh att man alltså från turiststationen ej behöver 
färdas långa vägar för att kom,ma till .fjälls. Till mindre för,.. 
sigkomna iskidlöpares tröst och uppmuntran kan nämnas, att 
träd saknas, vilka således ej behöva hindra framfarten, om 
skidorna till äventyrs skulle vilja bära iväg med skidlöparen. 
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Det är dock bäst att hålla noga reda på skidorna och ha 
dem väl fastsatta vid fötterna, enär man i annat fall kan 
riskera att få gå och leta efter dem någon kHometer eller 
så, om de skulle ha lyckats slita sig loss. Småkullar, fjäll,.,
jättar, dalgångar, långsluttande fält och tvärbranter före,., 
komma i rik omväxling, varför var och en kan få terräng
efter sin önskan. Den storartade naturen är förut beskri,., 
ven och lovsjungen i många tonarter, varför ett närmare in,., 
gående härpå i detta sammaruhang torde kunna få anstå. -
De här ooh framtill i årsskriften r1eproducerade fotografierna
från Riksgränsfjällen ge dock en föreställning om naturens 
majestät här uppe. - Vare .det nog att konstatera, att en 
massa sanningsvittnen förklarat, att det nu är fullkomligt
onödigt för svensken att fara till Alperna för skidlöpning,
sedan Riksgräns---fjällen blivit upptäckta. Och vad sägs väl 
om den extra sensationen, att man i Riksgränsen kan åka 
skidor i midnattssol! 

Av det föregående framgår, att våren och försommaren 
är den mest sensationella tiden för skidlöpning vid Riksgrän--
sen. Våren 1929 har varit särskilt gynnsam härför, och 
trots att Riksgräns-stationen är mycket ung ( den öppnades
först i juni 1928), har det visat sig, att en hel del folk, sär--
skilt från malmfälten men även från andra delar av Norr--
bottens län och det övriga Sverige,. ja även ·från Norge, sökt 
sig dit. 

Till påsken 1929, som inföll vid månadsskiftet mars,.,april, 
voro sovplatserna i stationen tingade långt i förväg. Då 

för.f. jämte sällskap 
på påskaftonens 
morgon steg på 
tåget i Kiruna för 
att fara till "Grän,., 
sen", 1myllrade det 
av folk ,med ski--
dor, fiskekon tar, 
ryggs- m.äckar m. 
Det är ett nöje att 
betrakta den spor--
tande unQdomen i 
dessa 

<-' 

nordliga 
' trakter: seniga, 

ka flickor, väder;bitna kinder, ögon, som stråla av glädje och 
häl1 Där var :kraftiiga handsla1 och skämtandesa. g ett och 
glammande utan all ända. En del troppade av vid olika sta
tioner, men en trupp blev troget med till "Gränsen". 

Redan resan mellan Kill'una oc.h Rik1s.griänsen, en sträcka på 
13 a 14 sv. mil, är en sensation för den oinvigde. Men även 
de, som många gånger färdats denna väg, kunna icke undgå 
att ånyo beundra de ståtliga tavlor, som den ena efter den 

Å norra sidan av Njutum. Utsikt åt norr bort över Njuorajaure. R. I-iöök, foto. 

andra rullas upp för en. Och det underliga med dessa tav,., 
lor är, att de ej bli enahanda, aldrig tröttande, utan intresset 
stegras mer och mer. Vid Torneträsk station vidgar sig 
perspektivet mot norr. På andra sidan "träsket'' resa sig 
snöklädda fJäll med i solen skinande toppar och blå skuggor, 
och i fjärran förtonar fjällvärlden i ett blånande dis. Då vi 
närma oss Abisko, öppnar sig tavlan även mot söder bort 
mot de av det turistande Sverige välkända fjälltopparna Nis,., 
sontjårro, Pallemtjåkko, Siellatjåkko och Keron. Och mitt i 
den ödsliga men storslagna tavlan ligger Abisko turiststation 
och lyser i solen som en pärla vid foten av Nuoljafjället och 

Föreståndarinnan, fru E. Modig, jämte familj. gar, hurtiga, käc,., 
vid kanten av Abiskojokkens kanjon. Tåget rusar emeller,., 
tid vidare genom Nuoljafjället, förbi den något vekare na,., 



Pristagarinnor och tävlingsledning i Sveriges första Slalomtävlan. Riksgränsen den r april 
1929. R. Höök, fot0. 

turen vid Björkliden, Torneträsk försvinner bakom oss, och 
Kopparåsens och Vassijaure stationer passeras. Vi äro nu 
mitt uppe i det verkliga högfjällsområdet. Naturen är här 
vildare och mera storslagen och ödslig, och snömassorna äro 
överväldigande i jämförelse med vad vi förut sett under fär,., 
den. 

Då tåget stannar i det stora, n1örka galleriet vid Riksgrän,., 
sen, blir det än mer liv och rörelse bland resenärerna. Skid,. 
buntar langas, ryggsäckar axlas, det hojtas och ropas, och 
då tåget rullar vidare, ordnar sig en lång karavan förvän,., 
tansfulla berg ... och skidtagna personer av olika åldrar och 
kön, var och en bärande sina pinaler, i riktning mot Skid,., 
främjandets turiststation. Sedan man gått några hundra me ... 
ter tillbaka utefter järnvägen, som här sträcker sig nästan i 
ost---västlig riktning, och därefter ett stenkast utför bergs,., 
sluttningen n. om järnvägen, är man framme. Förestånda,., 
rinnan, fru E. Modig, får nu ett sohå att placera alla ny ... 
komna, bland vilka även en del oanmälda befinna sig. Men 
om viljan är god, är rummet stort. och allt ordnas till belå-
tenhet. I de närliggande husen ha ock en del personer ta,., 

Utsikt åt o. s. o. över sjön Katterat från dess västra strand. R. I-Iöök, foto. 

git in, och på norska sidan är det även fullbelagt i de där 
befintliga husen. 

Till turiststationen hade redan någon dag tidigare en del 
skidlöpare kommit, bland dem löjtnant Broman, som genom 
Skidfrämjandets förmedling för påskhelgen stäIIt sin erfa,., 
renhet som instruktör i skidlöpning och som fjällförare till 
förfogande. Han och hans trogna garde ( ej minst den 
kvinnliga delen därav) hade redan varit i aktion på 1nor,., 
gonen med skidgymnastik och skidteknik. De höllo nu som 
bäst på att smälta frukosten. och efter en tim1ne skulle upp,., 
ställning till skidtur runt Njutum ske. Njutum är ett berg 
( 740 m. över havet). som ligger 4 a 5 km. rakt norrut från 
turiststationen. En färd runt berget blir 12 a 13 km. lång. 

Som en timme ansågs väl knapp för oss nykomna att äta 
vår frukost, att nödtorftigt orientera oss och att plocka i ord-
ning vår skidutrustning, lovade vi att bilda eftertrupp med 
särskild uppgift att plocka upp eventuellt sjuka och sårade. 

Eftertruppen blir så småningom startfärdig och susar iväg 
utför backen ned på Vassijaure, en sjö som sträcker sig här,., 
ifrån och c:a 6 km. bort mot järnvägsstationen med samma 
namn. Här nedifrån gör Riksgränsfjället ett ganska mäktigt 
intryck. På dess sluttning ser man järnvägslinjen som en 
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I Kiruna var sålunda Solbadare vid Riksgränsen. 

mot en av sina hela. Som glidet var det bästa tänkbara, 
var det ju litet smärtsamt att ej få till fullo utnyttja utförs,.. 
lutningen de sista 5 km. av färden, ty med 1 ½ skida går det 
just ej att få någon fart, men det gick likväl att komma fram, 
vilket var huvudsaken. 

Efter återikomsten till Riksgränsen efter den ca. 25 km. 
långa färden saknades icke aptit för färddeltagarna, vare sig 
dessa lagade sin middag själva i det där.för avsedda köket 
eller er höllo den genom föreståndarinnans försorg. 

Övning i skidteknik vid Riksgränsen. R. Höök, foto. 

Sedan magen fått sitt och ett par timmars vila njutits un,.. 
der diskuterande av dagens händelser med kamraterna från 
färden och med dem, som företagit andra turer, voro en del 
åter redo att försöka sig på några svängar i backen utan,.. 
för. Och när något senare grammofonen inbjöd till en 
svängom, var det ingen, som kände någon trötthet längre, 
men när enligt stationens ordningsregler tiden för tystnad 
kom, var det heller ingen, som hade något emot att få krypa 
ned i en varm och skön bädd. 

Följande dag ingick med strålande sol. Skidgymnastik och 
övning i skidteknik inledde som vanligt programmet. Från 
denna dags morgonövningar bör en sak särskilt poängteras, 

storia, ty då ägde H den första Slalom,..tävlingen i Sverige" 
rum. I tävlingen deltogo samtliga damer vid stationen, och 
dessa klarade sig så bra, att vid den prisutdelning, som 
sedermera förrättades på kvällen, alla kunde tillerkännas 
pris. Denna tiII synes stora rundhänthet med pris berodde 
ej på någon sorts ömhjärtenhet hos tävlingsledningen utan 
på de verkligen goda prestationerna. 

Dagens skidtur avsåg en färd runt Björnfjället, till vilken 
en .stor mängd deltagare anslöto sig, vilka alla voro högeJi,.. 
gen "begeistrade". Björnfjället ligger c:a 3 a 4 km. n. v. om 
skidstationen, och en färd runt fjället blir 10 a 12 km. lång. 
Här finnas rika till-fällen att välja mellan tvära utförsbackar 
och långsluttande löpor, och bådadera sorterna prövades 
med omväxlande framgång. 

En del av gästerna hade nu liksom de föregående dagarna 
uppträtt i "enskilda förband" och tycktes även, då kväIIen 
kom, nöjda med sin dag. Då samlades emellertid alla, den 
ovannämnda högtidliga prisutdelningen ägde rum, avskeds,., 

bägare druckos, och avskedstal höllos, dock ej besvärande 
många och långa. Denna kväll skulle nämligen det stora 
uppbrottet ske. Alla voro ense därom, att de sällan varit med 
om så härliga dagar, och att de sällan känt sig så stärkta 
och uppiggade av några dagars ledighet, men beklagade 
samtidigt, att så få av Sveriges folk ännu kände till de möj--
ligheter till kroppslig och själslig rekreation, som Riksgrän,., 
sen erbjuder. 

"Den, det landet en gång sett, han längtar dit igen", står 
det i sången. Detta kan med fullaste fog sägas gälla för 
Riksgränsen. Atmin,.. 
stone kunde f örf. vid 
ett förnyat besök där 
under pingsten åter,.. 
finna en hel del be--
kanta ansikten -från 
påsken. 

D.e närmaste da,., 
garna före pingst 
hade ett intensivt tö,., 
väder befriat stora 
delar av Lappland 
från vinterns bojor. 

som utgör ett evenemang i den svenska skidlöpningens hi,.. G. Ählström, foto. 
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� Vattenbad (+ 18,5° C.) i smältvatten på Björnfjället den 27 maj 1929. G. Ahlström, foto. 

s1:ön så ,gott som borta, då förf. jämte en liten 16---åring på 
pingstdagens morgon den 19 maj :klev på tåget med Riks--
gränsen som närmaste 1mål. I Abisko var snötillgången 
ännu mindre än i Kiruna, men i Riksgränsen kunde man 
knappt märka någon skillnad på snö;förhållandena nu och 
under påsken. 

Sedan vi smort våra skidor för föret, som var tö med 
kornsnö, åkte vi ut på måfå medförande kaffe, smörgåsar 
och apelsiner. Solen baddade hett, luften for·mlig·en dall--
rade av värme och ånga från de vidsträckta snöfälten, som 
lågo där bländande, gnistrande vita. Att försöka se ut över 
dem ·nied blotta ögat var ej tänkbart, åtminstone ej för nå--
gon längre stund. , Ja, fast man använde skyddsglasögon, 
måste man ändock emellanåt .söka vila för blicken på nå--
gon kal fläck i terl;'ängen, men som dessa fläckar voro myc--
ket små, kunde någon vila för ögat ej �rhållas genom att 
betrakta dem på avstånd. Man måste således gå till dem, 
och det gjorde man ock av andra skäl. Uppvärmda av so
len, som de voro, erbjödo de nämligen härliga sittplatser, ja, 
man kunde t. o. m. på sina ställen inrätta sig nästan lika be,., 
kvämt och skönt som i sin egen sängkammare. Men tänk, 
vilket luftigt gemak! Vilka mjuka, vita, rena mattor! Vilka 
storslagna vägg--- och takmålningar! 

Vi gingo upp i dalen av Katteratjokk, men i stället för att 
gå fram till Katteratsjön togo vi av åt höger (väster) upp 

Riklig snötillgång i Riksgränsen den 2 juni 1929. T, v. Vassåive, t. h. Vuoitaspakte.
R. Höök, foto. 

efter ravinen av en liten bäck, som kommer ned mellan 
Riksgränsfjället och Norddalsfjället, vilka båda fjäll tillsam,., 
mans bilda det fjällmassiv, som benämnes Katteratfjällen, 
och som ligger mellan järnvägen och Katteratsjön. Den lilla 
bäck, vi nu följde, foommer från en liten tjärn, vilken ligger 
som en gryta mitt uppe i fjället. Därifrån klättrade vi upp 
på Norddalsfjället efter en rätt så hygglig väg, som tack 
vare vår klistervalla blev lättframkomlig. Från Norddals--
fjället ( c:a 1000 m. ö. h.) har man en härlig utsikt åt ·flera 
håll. Nästan rakt västerut skymtar det gröna vattnet från 
inre delen av Rombaksfjorden, omgivet av mäktiga fjällfor--
mationer, bland vilka Rombakstötta och Beisfjordtötta resa 
sig som en skarpkantad rovtand högt upp i luften. 

I långa sicksack---glid bar det så ned på Katteratsjön och 
därifrån hem utefter K;atteratjokk, vilket sista stycke gick 
som sn1-ort, då det ju bär utför hela vägen. 

En måltid har sällan smakat så bra som den pingstdags,., 
middag, fru Modig nu bjöd på. - På kvällen frös det till, 
varför skarföret givetvis måste prövas med en liten tur. När 
därefter grammofonmusiken och ungdomens dans·er avstan,.., 
nat, kunde vi, trots någon skymning icke inträdde, låta våra 
sinnen och leder överlämnas åt vilans välgörande balsam. 

En pingstdag, en hänryckningens dag, hade åter förflu,.., 
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På skidor i "vhsoiens glans" den 2 juni 1929. I bakgrunden Vuoitaspakte. 
R. Höök, foto. 

tit. Månne den första pingstdagens hänrycknig var större 
än den. vi nu känt och upplevat? 

Annandagen användes för övning av skidteknik samt för 
mindre turer i närheten av turiststationen. Någon kyla be-
hövde man ej heller denna dag klaga över. och konståkarna 
kunde halvnakna utföra sina piruetter. En kullerbytta i 
�nön i denna halv,...Adams--dräkt verkade endast uppfriskan ... 
de s·om en kal.I avrivning. 

Den värmebölja. som i slutet av maj gick över vårt land. 
åstadkom i fjälltrakterna synnerligen sensationella verkning ... 
ar. Vid Riksgränsen minskade därigenom givetvis snön be ... 
tydligt men dock ej så mycket, att det nämnvärt störde skid,... 
åkningen. - Ett sällskap. som vid denna tid var där uppe, 
kunde förutom skidåkning bedriva bad i alla f.ormer: solbad. 
snöbad. vattenbad. I solen noterades omkring 40 graders 
värme. och i en bergskreva på toppen av Björnfjället sam ... 
lade sig smältvatten till en mycket omtyckt badbassäng med 
18 a 19 graders vattentemperatur. medan strax intill lågo 
meterdjupa snödrivor. Ja, sådant kan inträffa. då solen 
skiner dygnet runt. Det låter som en saga. men det är än .. 
dock sant! 

'M",•·��-...�.............. '1-.,.,...��,;;--..-_•f•:.,_� 
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Rast under skidtur vid Riksgränsen den 2 juni 1929. R. Höök, foto. 

Söndagen den 2 juni 1929 hade författaren ånyo tillfälle 
att besöka Riksgränsen; och skidorna vore naturligtvis med. 
Junisolen sken härligt, och snösparvarna hade nu hunnit hit 
upp: Det hade börjat bli vatten på sjöarna, och kring bäc-
karna hade stora snöflak brustit loss och störtat_ ned. Invid 
berg'hällarna var snön lös. ·men ute på ,snöfälten var den allt ... 
jämt hård, så att den höll att gå på. Och vilka massor av 
·snö fanns där ej ännu! Kilometervida sammanhängande 
snöfält. . På något ställe måste man kanske bära skidorna 
över en bergrygg för att slippa göra en lång omväg. och 
nedanför branta bergväggar måste man gå fram med en viss 
försiktighet; helst böra sådana platser undvikas. Man kan 
här nämligen se. huru större och mindre snömassor lossnat 
och rutschat utför sluttningen och stundom såsom snöbollar 
rullat iväg avsevärda sträckor. upplöjande långa :parallella 
fåror efter sig i snön. 

Trots värmen, som gjorde. att man ej kunde ha mycket 
kläder på sig utan helst åkte halvnaken. löpte skidorna nå,... 
gorlunda skapligt. men fram på eftermiddagen stelnade snön 
till. så att man fick ett verkligt fint glid. 
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Ännu så sent som den 30 juni var Ski:df.rämjandets ordfö

rande jämte ett sällskap uppe vid Riksgränsen och åkte ski,
dor. Mycket snö fanns då ännu kvar, ehuru man fick lov 
att i någon mån välja terräng. Det blev emellertid verklig 
skidåkning av och t. o. m. konståkning med svängar och 
tvärhopp. Och när man blev trött av skidåkningen, var det 

bara att slå .sig ned 
på någon upp
värmd klippa vid 
snökanten, där 
fjällvioler, fjälljung 
och andra fjällvärl
dens blomster nu 
för en kort men 
lycklig tid väckts, 
upp ur sin lång� 
vintersömn. 

Vi ha i det före� 
gående sökt anty�

• da, vilken hälsokäl
la sk-idlöpning i 
Rikisgränsfjällen är,Skidfrämjandets ordf. överste Holmquist med sällskap påskidfärd den 30 juni 1929. Brita 1J7allin, foto. och v1'lka "torarta�"' 
de skådespel och 

mäktiga intryck denna .f, rld har att bjuda på, saker,jällvä1 
varom dessa antydningar och bildmaterialet dock ,kunna ge 
endast en svag föreställning, och som dädör måste ses och 
uppl�va,s, för att man skall få det rätta begreppet därom. 

Särskilt är en vårvint�rdag med sol och härligt glid i Riks-
gränsfjällen något av det bästa en människa kan uppleva: 

På fjället en vårdag i löpor och finter 
man skidar och andas in sommar och vinter! 
Man känner .sig härdad till själ och lekamen, 
så lätt, som man nyss hade tagit examen. 

Det gnistrar av tusende snödiamanter 
från ändlösa vidder, från toppar och branter, 
och längst bort i fjärran där trona i blått 
en jättarnas boning, ett Moria slott. 

På fjället är allting så tyst och så stilla; 
all människors ävlan oss syns där en villa. 

Man känner sig kommen helt nära Guds boning: 
man andas blott renhet och frid och försoning. 

Och minnena gärna där tränga sig samman 
från prövningens stunder, från stunder av gamman 
det skönsta, det bästa, som blivit oss givet, 
ge styrka och hopp för vår vandring i livet. 

En vindfläkt oss når lik en viskning från kära, 
som redan qått bort, men som stått oss helt nära; 
den vi-skar �förhoppning om ljusare tider, 
då dagen är ändad och alla dess strider. 
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